
 

 
Città di Novi Ligure 

Provincia di Alessandria 

 
 

DETERMINAZIONE N. 12/34 del 20/01/2025 
 
 

Settore: Settore Amministrativo 
 

Ufficio: Ufficio Demografico, Elettorale - 
Coordinamento Sviluppo Informatico e Protezione 

Dati Personali 
 

 
 
Oggetto: ATTO DI RICOGNIZIONE IN MERITO ALLA 
CANDIDATURA 143 APPIO PNRR CON CUP C61F24000120006 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

 

PRESO ATTO che:  
il Dipartimento di trasformazione digitale ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda 
di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 
– Componente 1 – Investimento 1.4.3 “Misura 1.4.3 APP IO” - Comuni (novembre 
2023)- Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”; 
 
Considerato che il comune ha presentato domanda di partecipazione alla misura 1.4.3 app IO 
in data 11/04/2024 con codice identificativo 92205 e che la domanda è stata finanziata per 
Euro 5.824,00 tramite decreto di finanziamento n. 175-2/2023-PNRR-2024 e che il CUP è 
C61F24000120006; 
 



DATO ATTO che il bando prevede la possibilità di candidare sia servizi già avviati attraverso 
fondi comunali e con data successiva al 31 marzo 2021 oppure di attivare nuovi servizi; 
 
CONSIDERATO che il comune ha presentato domanda di candidatura per 8 servizi già 
avviati dopo il 31 marzo 2021 e finanziati con fondi propri e che tali servizi sono: 
1 Anagrafe  
2 Carta d'identità  
3 Cittadinanza  
4 Diritti di segreteria  
5 Elezioni  
6 Matrimonio, unioni civili e convivenze di fatto  
7 Permesso di soggiorno  
8 Separazione e divorzio; 
 
VISTA la determinazione di impegno di spesa n. 352/1059 del 22/10/2021 avente ad oggetto: 
“attivazione di ulteriori servizi per app io, pagopa, sigillo elettronico, configurazione del 
nuovo formato degli atti di stato civile e di pos per i servizi demografici. cig: zbd338e35b” 
con la quale tra le altre attività sono stati finanziati l’attivazione dei seguenti servizi app io: 
Avviso scadenza carta d'identità 
Avviso scadenza permesso di soggiorno 
Comunicazione apertura pratica cancellazione irreperibilità 
Comunicazione apertura pratica cancellazione permesso di soggiorno 
Comunicazione stato avanzamento pratiche anagrafiche 
Comunicazione da ufficio anagrafe 
Avviso di consultazione elettorale 
Comunicazione da ufficio elettorale; 
 
CONSIDERATO che PAGOPA Spa che gestisce tra gli altri i servizi Pagopa e App IO, ha 
elaborato nel 2023 un Catalogo dei servizi dei comuni per App IO per uniformare le tipologie 
dei servizi da inviare raggruppandoli in macro aree per evitare il cosiddetto fenomeno della 
frammentazione; 
 
DATO ATTO che il Dipartimento di trasformazione digitale ha attivato il Decreto n. 35/2023-
PNRR del 21 febbraio 2023 con il quale è approvata la modifica alla disciplina dell’art. 14 
“Variazioni di progetto” degli Avvisi indicati in premessa, stabilendo la possibilità per i 
Soggetti Attuatori di formulare istanze di modifica dei progetti già ammessi a finanziamento; 
 
CONSIDERATO che si è reso necessario modificare alcuni servizi attivati nel 2021 a seguito 
della determinazione 352/1059 del 22/10/2021 per adeguarli al catalogo di Pagopa e che tale 
modifica effettuata in autonomia dall’ufficio coordinamento e sviluppo informatico attraverso 
la piattaforma Selcare.pagopa.it ed in particolare dal Rup della misura e ha riguardato i 
seguenti servizi: 
 
servizio vecchio servizio nuovo 

(rinominato) 
id servizio rimasto inalterato 

Avviso scadenza carta 
d’identità 

Carta d’identità 01FMPJ3ZD93GSCXAMBW1V07F79 

Comunicazione da 
ufficio anagrafe 

Anagrafe 01FMPJ68SNHRGX1W0525RGPGWF 

Avviso scadenza 
permesso di soggiorno 

Permesso di soggiorno 01FMPJ52AK3PX03K9X40HWE57A 

Comunicazione da Elezioni 01FMPJ6YHR6H9N8G28548PDW2F 



ufficio elettorale 
Avviso scadenza 
Permesso Parcheggio 
Disabili 

Permessi per sosta e 
circolazione 

01FJED1BBS8K9SK5ME1J0X8Y01 
 

Comunicazione stato 
avanzamento pratiche 
anagrafiche 

Diritti di segreteria 01FMPJ5YMGHXS0TTJAS35TEADM 
 

Comunicazione apertura 
pratica cancellazione 
irreperibilità 

Cittadinanza italiana 01FMPJ59PWD3QKFKS3AZA6ZDSR 
 

Permessi per sosta e 
circolazione 

Nascita, adozione e 
riconoscimento 

01FJED1BBS8K9SK5ME1J0X8Y01 

Comunicazione apertura 
pratica cancellazione 
permesso di soggiorno 

Matrimonio, unioni 
civili e convivenze di 
fatto 

01FMPJ5MCK84H3V3X7FD7ET851 
 

Avviso di consultazione 
elettorale 

Separazione e divorzio 01FMPJ6JHTDHHZXNBJ8EYK5X4E 
 

 
 
VISTO il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione del 2024-2026 
approvato dall’AGID; 
 
VISTO il piano triennale per l’informatica del Comune di Novi Ligure approvato dalla giunta 
In data 11.06.2020 e del successivo aggiornamento con il quale si è tracciata una road map 
operativa per la trasformazione digitale dell’ente e il miglioramento dei servizi; 
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità, conflitto d’interesse né tanto meno 
presenza di doppio finanziamento; 
 
DATO ATTO che con comunicazione commissariale di giunta n.20 del 18/10/2022 è stato 
individuato il RUP per le misure 1 del PNRR relative alla digitalizzazione dell’ente che 
corrisponde al Responsabile della Transizione al Digitale dell’ente; 
  
 
VISTI: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79/2024 con la quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa dell’Ente; 

• la nota del Segretario Generale del 23 maggio 2024 ad oggetto “Il progetto di 
cambiamento organizzativo” trasmessa agli organi politici e gestionali del Comune  

• il Decreto Sindacale n. 5 del 10/06/2024 ad oggetto “Attribuzione e definizione degli 
incarichi dirigenziali, ex articolo 50, comma 10, del TUEL, a seguito dell’incarico a 
contratto (art. 110, comma 1, TUEL) e dell’approvazione della nuova macrostruttura 
di organizzazione del Comune (DGC 79/2024); 

• la Deliberazione giuntale n. 173 del 24 luglio 2024 con la quale si è preso atto della 
nuova microstruttura organizzativa dell’Ente approvata con Decreto del Segretario 
Generale n. 7 del 13 agosto 2024; 

• il Decreto del Segretario Generale n. 9 in data 11 settembre 2024 con il quale si è 
provveduto, su richiesta dei Dirigenti dell’Ente, a modificare la microstruttura; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
• n. 58 del 18 dicembre 2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2025/2027 



• n. 62 in data 18 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027; 

RILEVATO che la nuova microstruttura ha previsto la nomina di quattro Incaricati di Elevata 
Qualificazione che, ad esito di apposita selezione, sono stati individuati dal Dirigente del 
rispettivo Settore di appartenenza; 
PRESO ATTO, altresì, della deliberazione della Giunta Comunale n. 293 in data 30 dicembre 
2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2026-2027; 
RISCONTRATA ed ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 
rilasciati dal Dirigente del Settore Finaziario; 
VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
• il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) di dare atto che le modifiche effettuate ai servizi App IO sono stati effettuati per 

uniformarsi al Catalogo dei servizi App IO rilasciato da PAGOPA SpA. 
3) di dare atto che la candidatura al bando 143 App IO con codice 92205 è stata effettuata 

a seguito della modifica dei servizi app IO già attivati tramite determina 352/1059 del 
22/10/2021 e modificati opportunamente per adeguarsi al catalogo App IO rilasciato 
da PAGOPA SpA. 

4) Di dare atto che nulla è dovuto in termini economici alla ditta affidataria dei servizi 
app io come da determina 352/1059 del 22/10/2021 in quanto le modifiche sono state 
effettuate in autonomia dall’ufficio coordinamento e sviluppo informatico. 

5) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa è esercitato attraverso il rilascio del 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed è reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento da parte del 
dirigente; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
controllo preventivo contabile è esercitato dal Responsabile del Settore Finanziario 
attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria, allegati entrambi alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

7) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al dirigente/responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

8) di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il 
responsabile unico del procedimento è il sottoscritto dirigente; 

9) di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel rispetto 
dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.; 

10) di dare atto, anche ai fini del controllo successivo di regolarità amministrativa (ex 
articolo 9 del Regolamento Comunale dei Controlli Interni) che la presente 
determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto stabilito nella Circolare del 
Segretario Generale protocollo n. 28387/2023 e delle relative check list allegate; 



11) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata sull’Albo pretorio on-line 
dell’ente per 15 giorni consecutivi e che sarà altresì pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.; 

12) di avvertire che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L. n. 241/1990 (cd. “clausola 
enunciativa del regime dell’atto”), avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni a decorrere 
dal medesimo termine di cui sopra. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
F.to Marco Travasino 
 

 
 

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

TRAVASINO MARCO in data 20/01/2025


